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Wczoraj i dzisiaj 

oczami poetki 
 

Obydwa tomiki Jolanty Baziak zawierają 
interesujące utwory literackie, ozdobione cie-
kawymi grafikami Martyny Kurowskiej oraz 
informacje o działalności Bydgoskiego Od-
działu SPP w latach 2010-2024. 
 

 
 

_________________ 
Jolanta Baziak, „SłowObraz, 40 wierszy, 40 obra-
zów”. Ilustracje Martyny Kurowskiej Biblioteka Byd-
goskiego Oddziału SPP, Bydgoszcz 2021, s. 80.   

 
Tomik pierwszy pt. „SłowObraz” prezen-

tuje wiersze analizujące różnice antropolo-
giczne pomiędzy bytowaniem kobiet i męż-
czyzn, meandry czasu w świecie i między 
ludźmi, w ich wnętrzach podmiotowych, feno-
men miłości i przyjaźni w wymiarach między-
ludzkich i kosmicznych, doświadczenia wi-
zyty na Islandii, ale również fenomen uśmie-
chu, struktury kultury obrazowania i jego re-
ligijnego podłoża. Poeta przedstawia również 
fenomen myśli Platona  i Kanta, ognia, macie-
rzyństwa, pustki, przypadku, dzieciństwa po-
bytu w Zakopanym, zagadki Ikara, pióra i pi-
sania, metafory pajęczyny, nieskończoności 
gry żywiołów i miejsca w nich człowieka, 
okruchami życia, które próbuje nieustannie 
scalić. Także misteriu dotyku, modlitwy, co-
dzienności, ale i świat w relacjach pomiędzy 
coś i nic. 
 Tomik drugi pt. „Eroti” mieści wiersze 
traktujące o rozwoju bezgranicznej czułości, 
baśniowości wymiaru piękna, siły obecności, 
miłości przeciw chaosowi, parafrazę bajki o 
Królowej Śniegu, obrazach Muncha, wagi w 
życiu dotyku ciała, kosmiczności miłości, ge-
nezy rewolucji w wydani Lenina i Stalina, czyli 
„Karmy po rosyjsku”. Także w tej perspekty-
wie wspomniane zostaje zło i dobro w ko-
smicznym wymiarze. Całość zamykają wier-
sze zebrane w cyklu pt. „Florystyka”, które 

ukazują względność ludzkiej empirii i naocz-
ności oraz wielowymiarowość osoby ludzkiej. 
 Tomiki te jako całość synchroniczna sta-
nowią ciekawą lekturę godną uwagi czytel-
nika. 

prof. Ignacy S. Fiut 
 

 
_________________ 
Jolanta Baziak, „Eroti”. Ilustracje Martyny Kurow-
skiej, Biblioteka Bydgoskiego Oddziału SPP, Byd-
goszcz 2024, s. 80.  

 
 

 

 

Piękno  

codziennych  

epifanii 
 

Anna Elżbieta Zalewska – autorka pięt-
nastu tomików poetyckich, tłumacz litera-
tury niemieckiej i czeskiej, zasłużona anima-
torka kultury, napisała książkę Pod powieką 
dnia. Ukazuje w niej  wierszem uchwycone 
uroki codzienności. Czy tylko? Już pierwszy 
wiersz, dedykowany mężowi Bogusławowi, 
wskazuje na wagę więzi z drugim człowie-
kiem w jej świecie przedstawionym: scho-
wam się / w kieszeni twojej / koszuli / będę 
odkrywać / uroki miasta...   

Schowana metaforycznie w kieszeni ko-
szuli męża, w jego bezpiecznej bliskości – 
cieple, miłości, zdobywa się bohaterka na 
odkrywanie świata – uchwyconego i zatrzy-
manego...  

To epifanie małe, codzienne. Liczy się tu-
taj także warsztat poetycki, bo chociaż forma 
pozornie prosta, to bardzo ważna jest obra-
zowość wierszy, metaforyka,  antropomorfi-
zacja, wyobraźnia poetycka, jak np. w tekście 
Moje miasto: kopuły kościołów / słońce głasz-
cze / szyldy ulic / koziołki ukryte / w bujnej 

trawie / słuchają brzmienia organów // z po-
bliskiej Fary.  

Do obrazu, brzmienia organów, poetyc-
kiego, metaforycznego opisania dołącza się 
myśl, refleksja także wyrażona metaforycz-
nie – np. w wierszu Anioł z podpartym skrzy-
dłem: anioł z podpartym / skrzydłem / słucha 
co inni / powiedzą / a duże anioły / strzegące 
domu / nie pamiętają / moich wzlotów i 
upadków, gdyż, jak pisze autorka: jestem jak 
w matni / otoczona bezpiecznym / kokonem 
jedwabnika / ukryłam / twarz.  

A oto inny utwór pełen treści, refleksji:  
pęknięte lustro / zapowiada / nieszczęście / 
za kotarą / wspomnienia /  dzieciństwa /  hi-
storie zasłyszane / starego zegara / ulatują / 
przez palce / mocne jak / nici Ariadny. Boha-
terka, mimo że strzeżona przez anioły, czuje 
się jak w matni. Pozostaje w aurze wspo-
mnień dzieciństwa.  

Wiersze Anny Elżbiety Zalewskiej ukła-
dają się w narrację o świecie zatrzymanym, 
zapamiętanym. Autorka poświęca wiersz pa-
mięci rodziców: mój stary zegar / odmierza 
godziny / beztroskiego dzieciństwa / ... / po-
ranny śpiew matki / „kiedy ranne...” / ojciec 
pochylony nad książką // słychać ciche tyka-
nie.  

Pamięć poetki dotyczy także wyjątko-
wych osób, wartych wdzięczności i zatrzy-
mania na kartach tomiku. Joli Szwarc, tak 
ważnej dla środowiska literackiego, zwłasz-
cza Poznania i Wielkopolski, przyjaciółki 
wielu piszących, poświęcony jest utwór: By-
łaś opoką. Autorka pisze: byłaś opoką / dla 
młodych talentów / dobrym słowem / i poezją 
dzieliłaś się / jak chlebem / tęcza wyznaczyła 
drogę / na drugą stronę błękitu.  

Książkę Anny Elżbiety Zalewskiej zamy-
kają dwa wiersze, dotyczące ważnych dla 
niej osób – dedykowany prof. Januszowi Ry-
bakowskiemu (Prostujesz zawiłe ścieżki), w 
którym wyrażając wdzięczność i szacunek 
pisze: ...lekarzu dusz / podajesz rękę / zagu-
bionym / ludzkie tajemnice / zachowujesz / w 
sercu oraz poetyckie pożegnanie, poświę-
cone pamięci Siostry Krystyny (Zasnęłaś na-
gle): ...zaszumiały / elegię drzewa / zaćwier-
kały / wróble, sikorki / na pięciolinii / nut / 
ostatni koncert / poszłaś drogą / usłaną obło-
kami.  

W tym poetyckim świecie, przeżywa-
nym, poddanym refleksjom osobistym i do-
tyczącym obecnych czasów  (wiersz Beztro-
skie dzieci: ...biegają po betonie / między 
schronami / nie ma już nic / skamieniały / 
kwiaty i drzewa), zapamiętanym, opisywa-
nym np. wiersz Lato, busolą jest miłość: mi-
łość / codzienna / ... / w rytmach / dnia i nocy 
( Miłość), bo: w twoich oczach / spokojne mo-
rze / ciepło rąk /... / ciągle jest w nas miejsce 
na / namiętność (W twoich oczach). Trwałej 
miłosnej więzi towarzyszą zapewnienia: za-
pewnienia / zamykam / w spadających li-
ściach / w płomieniach  jesieni / ... / chowam 
w astrach / i tęczę zawieszam nad / ołtarzem 
(Zapewnienie) oraz autowiwisekcja: ukła-
dam / horoskopy z gwiazd / ... / autowiwisek-
cja / moja porażka... (Układam horoskopy z  

 
(Dokończenie na stronie 18) 


